— 1 —

贵州省高校毕业生“三支一扶”计划中央财政
补助转移支付资金 2024 年度绩效自评报告

根据《财政部关于开展 2024 年度中央对地方转移支付预算

执行情况绩效自评工作的通知》要求，现将贵州省高校毕业生“三

支一扶”计划中央财政补助转移支付资金 2024 年度绩效自评情

况公开如下：

一、基本情况

2024 年度，共筹集高校毕业生“三支一扶”计划资金 1.18

亿元，其中：中央财政转移支付我省“三支一扶”计划中央财政

补助资金 4844 万元，全年实际支出 3940.83 万元，占安排资金

执行率 81.35%；地方财政当年安排投入资金 6962 万元。高校毕

业生“三支一扶”计划中央财政补助资金主要用于人员工作生活

补贴发放及省级能力提升培训的开展，2024 年，贵州省共实际

招募“三支一扶”人员到岗 863人，完成目标任务 950人的 90.8%，

时效控制在 8月底前。于2024年 10月 13日至 18日开展省级“三

支一扶”能力提升培训班共培训 200 人，完成目标任务 200 人的

100%，时效控制在 12 月底前。上年度（2023 年）招募“三支一

扶”到岗 817 人，截至 2025 年 3 月仍在岗服务 737 人，流失率

— 2 —

9.8%，控制在目标任务 10%以内。2024 年服务期满 872 人，期满

就业 589 人，就业率 68%。当年度高校毕业生对“三支一扶”计

划政策知晓率大于 80%，“三支一扶”人员及基层服务单位满意

度大于 90%，实现年度指标任务预期。“三支一扶”计划对发挥

引导高校毕业生到基层就业创业示范引领作用、促进高校毕业生

就业创业，为基层输送高素质人才，对强化基层人才队伍建设、

补充专业技术人才等方面起到积极作用，有效服务了当地经济社

会发展。

二、绩效情况分析

（一）资金投入情况。2024 年中央下达高校毕业生“三支

一扶”计划中央财政补助转移支付资金 4844 万元，省级人社部

门会同省级财政部门严格按照“三支一扶”资金管理办法等文件

要求,将 60 万元留作省本级能力提升培训开展使用，并根据各地

实际招募到岗“三支一扶”人数，及时将其中 4784 万元分配下

拨至各市（州）。

（二）资金执行情况。2024 年，全省共使用“三支一扶”

计划中央补助资金3940.83万元，其中：省级能力提升培训52.34

万元，对下转移支付执行 3888.49 万元。

（三）资金管理情况。各级人社部门、用人单位根据《财政

部人力资源社会保障部关于印发<高校毕业生“三支一扶”计划

— 3 —

中央补助资金管理办法>的通知》（财社〔2021〕96 号）、《贵

州省财政厅 贵州省人力资源和社会保障厅关于印发<贵州省省

级就业补助资金管理办法>的通知》（黔财社〔2024〕65 号）等

规定，加强资金使用管理监督，确保资金使用安全和规范运行，

提高资金使用效益。

（四）总体绩效目标完成情况。2024 年全省招募“三支一

扶”到岗 863 人，能力提升计划完成率 100%，上年度招募“三

支一扶”人员流失率 9.8%，当年度服务期满“三支一扶”人员

就业率 68%，10 月完成省级能力提升培训 200 人，8 月底完成全

年“三支一扶”人员招募工作，新招募“三支一扶”人员到岗后

及时足额下达补助资金，促进高校毕业生就业创业成效显著，为

基层输送培养了大批青年人才，进一步优化基层人才队伍结构，

在为基层输送高素质人才，对强化基层人才队伍建设、补充专业

技术人才等方面起到积极作用，有效服务了当地经济社会发展，

当年度高校毕业生对“三支一扶”计划政策知晓率 80%以上，“三

支一扶”人员及基层服务单位满意度 90%以上，实现预期目标。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

一是 2024 年我省并未征集到足够基层岗位，加上招募过程

中的岗位人员流失，导致最终到岗人数未完成中央下达指标。二

是当年度服务期满人员就业率不高，促进期满就业相关优惠政策

— 4 —

落实正在推进中。下一步，我们将加大岗位征集协调力度，积极

促进服务期满人员就业创业，稳定“三支一扶”项目。

四、绩效自评结果拟应用和公开情况

此次自评结果拟作为研究推进“三支一扶”计划项目实施的

重要参考依据。下一步，我省将进一步规范全省“三支一扶”资

金管理使用，提高资金使用效益。

五、其他需要说明的问题

无。